[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º 06, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
Dispõe sobre homologação da Resolução CD n.º 03, de 01 de março de 2019 que autorizou ad referendum o afastamento do país da Reitora Myrian Thereza de Moura Serra.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;
CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CD nº 20, de 11 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º  23108.012143/2019-80;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 22 de março de 2019;
 RESOLVE;

Art. 1º- Homologar a Resolução CD n.º 03, de 01 de março de 2019, que autorizou, ad referendum do Conselho Diretor, o afastamento da País da Reitora Myrian Thereza de Moura Serra, com a finalidade de participar do "IX Encuentro de Redes de Educación Superior y Consejos de Rectores de América Latina y Caribe - CRES​", a ser realizado na Universidad Nacional de San Marcos, em Lima, Peru, no período de 11 a 14 de março de 2019.
Artigo 2.º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 22 de março de 2019.
MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA  - Presidente

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE - membro
LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS JÚNIOR - membro

ANTÔNIO JOSÉ DE AMORIM – membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – membro

ANTÔNIO CARLOS MÁXIMO – membro